
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 142 Recife, 2 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 142, segunda-feira, 2 de setembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 142, segunda-feira, 2 de setembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEAGRI 4
DB 4
DAG-PROAD 4
UAEADTec 4
DZ 5
DCFL 5
DL 5
VD-CODAI 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 142, segunda-feira, 2 de setembro de 2024. Página | 4

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 023/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e em respeito ao que institui a Resolução CONSU/UFRPE nº
434, de 20 de Fevereiro de 2024; Resolução CONSU/UFRPE nº 435-A, de
20 de Fevereiro de 2024 e Instrução Normativa GR UFRPE n.º 01/2024, de
03 de Abril de 2024;

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR os Docentes: José Amilton Santos Júnior – Presidente,
Gledson Luiz Pontes de Almeida, Marco Antonio Zanella e Renato
Laurenti, para comporem a Comissão de Avaliação dos PDA e dos RDA
(CAPR) do Departamento de Engenharia Agrícola, com vigência a partir da
presente data até 09.04.2025;

Art. 2º - A nomenclatura “Comissão Permanente de Avaliação do PIT
(Plano Individual de Trabalho Docente) e do RIT (Relatório Individual de
Trabalho Docente)”, por força das Resoluções supracitadas, fica em desuso.

Art. 3º - Revogar a Portaria 004/2024 DEAGRI.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 30 de Agosto de 2024.

MARIANNE DE LIMA BARBOZA
DIRETORA DO DEP. DE ENG. AGRÍCOLA

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 30/2024, DE 02 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar a Comissão de Avaliação do Plano Docente de Atividades e
Relatório Docente de Atividades.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.020762 /2024-41,

RESOLVE:

Art.1 Designar os servidores: Prof. Paulo Roberto Eleutério de Souza
(Presidente), Profª. Cynthia Maria Carneiro Costa, Profª. Carmen Sílvia
Zickel, Profª. Flávia Carolina Lins da Silva e Profª Mônica Lúcia Botter
Carvalho para constituírem a Comissão de Avaliação do Plano Docente de
Atividades (PDA) e Relatório Docente de Atividades (RDA) do
Departamento de Biologia. Esta portaria entra em vigor a partir de
02/09/2024.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 10:59)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
72, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: 5eef014f74

DAG-PROAD

PORTARIA Nº 1 / 2024 - DAG-PROAD (11.01.02.06)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 02 de setembro de 2024.

Recife-PE, 02 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINSTRAÇÃO GERAL -
DAG, DA PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD, André
Alves Pereira de Melo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo: 23082.020674/2024-27.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento, de curta duração, do servidor RENATO
MOTTA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1588825, ocupante
do cargo de Arquivista e lotado no Departamento de Administração Geral,
com ônus parcial para a UFRPE, no período de 14/10/2024 a 18/10/2024,
para participar do evento X Congresso Nacional de Arquivologia, que será
realizado na cidade de Salvador/BA.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 08:46 )
ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO

DIRETOR
DAG-PROAD (11.01.02.06)

Matrícula: 988779

Processo Associado: 23082.020678/2024-27

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: 279e178d3c

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 021/2024, de 30 de agosto de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022,
tendo em vista a solicitação no processo 23082.020689/2024-15, e as
disposições contidas na Resolução CEPE Nº 53/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
servidor Francisco Luiz dos Santos, matrícula SIAPE nº 1227413, ocupante
do cargo de professor do Magistério Superior, no período de 1º a
06/09/2024, para participação no o Programa Mais Ciência na Escola, a ser
realizado em Brasília - DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 18:19 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.020689/2024-15

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2024 e o código de
verificação: 2b168be910

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 142, segunda-feira, 2 de setembro de 2024. Página | 5

DZ

PORTARIA N° 016/2024/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 04 a 07 de setembro de 2024 da servidora LAURA LEANDRO
DA ROCHA, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério Superior,
lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 819750 para
participação no evento “III Seminário da Rede de Recursos Genéticos
Animais do Nordeste do Brasil e I Encontro da Pós-Graduação
Internacional em Conservação de Recursos Genéticos Animais”, que será
realizado entre os dias 04 a 07 de setembro de 2024, no Instituto Federal
Baiano – Campus Valença, Valença – Bahia, conforme Processo Eletrônico
nº 23082.020360/2024-46. Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 10:01)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
41, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: e8ac867345

DCFL

Portaria Nº 005 – 2024 – DCFL 22 de março de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Marcone Moreira Santos, Isabelle Maria
Jacqueline Meunier e Tarcísio Viana Lima para compor, sob a presidência
do primeiro, a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de
Probatório e Estabilidade do Departamento de Ciência Florestal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 12:58 )
MARCONE MOREIRA SANTOS
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DCFL (11.01.14)
Matrícula: ###196#4

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
23/04/2024 e o código de verificação: 3398fd4ca4

DL

PORTARIA Nº 29 / 2024 - DL (11.01.08)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 30 de agosto de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de

dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 6482/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº 23082.019418/2024-17,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Mirelly Lucena de Lira, SIAPE 104457, para fins de participação no II
Seminário Nacional de Literatura Surda produção e formação das mãos
literárias, a ocorrer na UFRN, pelo período de 25/09/2024 a 27/09/2024.

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 19:15 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.019418/2024-17

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
29, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2024 e o código de
verificação: a8fbc6c970

PORTARIA Nº 30 / 2024 - DL (11.01.08)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 30 de agosto de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 6484-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste
Departamento, após análise do processo nº 23082.019636/2024-43,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Rafael Emil Korossy Marques, SIAPE 1316670, no período de 11 a 15 de
novembro de 2024, para fazer parte do Comitê Organizador da 6ª Edição
dos Jogos PanAmericanos de Surdos, em Canoas-RS, no período de 10 a 17
de novembro de 2024

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 19:23 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.019636/2024-43

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
30, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2024 e o código de
verificação: e27cf4ea84

VD-CODAI

PORTARIA Nº 8 / 2024 - VD-CODAI (11.01.66.34)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 02 de setembro de 2024.

A VICE-DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO GERAL DO
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, nomeada
pela GBR/UFRPE nº 1.109, de 15 de setembro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de suas

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 142, segunda-feira, 2 de setembro de 2024. Página | 6

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE nº 23082.020433/2024-08, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) da Universidade Federal Rural
de Pernambuco (UFRPE) abaixo relacionados(as) para comporem a
Comissão de Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso do Ensino
Médio do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI),
constante no processo mencionado:

I - Marcilio Ferreira de Souza Júnior, Matrícula nº 1422419, Presidente;
II - Alexandre Luis de Souza Barros, Matrícula nº 1380727
III - Antonielle Pinheiro da Cunha, Matrícula nº 1040902
IV - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Matrícula nº 2313593
V - Louise Claudino Maciel, Matrícula nº 1858495
VI - Marcella Feitosa dos Santos, Matrícula nº 1373120
VII - Maria dos Prazeres Arruda da Silva Alves, Matrícula nº 2645362
VIII - Marina Medeiros de Araujo Silva, Matrícula nº 1296428
IX - Michele France Paula da Cruz, Matrícula nº 1058633
X - Rosana Meira Lima de Souza, Matrícula nº 2279501

Art. 2º - O trabalho da Comissão será finalizado na ocasião de aprovação do
Projeto Pedagógico de Curso no Conselho Técnico-Administrativo do
CODAI.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 11:43 )
LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1890638

Processo Associado: 23082.020433/2024-08

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: f6e2b0b64f

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

